
Ano IX
SEXTA-fEIrA, 

29 dE JUnHo dE 2018
MUnICÍPIo dE PALMAS 

ESTAdo do ToCAnTInS

2.030
Edição nº

sUMÁRio

sUPLEMEnTo

sECRETARiA dE FinAnçAs

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AViso dE LiCiTAção
PREGão ELETRÔniCo n° 060/2018

REGisTRo dE PREços
CoM REsERVA dE CoTAs dE ATÉ 25% ME-EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/To, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-df) do dia 19 de julho de 2018, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PrEGÃo ELETrÔnICo nº 
060/2018, do tipo MEnor PrEÇo Por ITEM, para registro de 
preços cujo o objeto é a futura aquisição de medicamentos tais como 
(acetato de retinol, aciclovir e outros), para atender pacientes usuários 
do SUS rede Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde, processo nº 2018008868. o Edital 
poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano diretor Sul, 
Palmas –To, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de junho de 2018.

denilson Alves Maciel
Pregoeiro

sECRETARiA dA EdUCAção

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATo dE ConTRATo n° 013/2018

ProCESSo n° 2018013944
ESPÉCIE: ConTrATo 
ModALIdAdE: CArTA ConVITE n° 002/2018
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo 
ConTrATAdA: dISTrIBUIdorA fLorIAno EIrELI - ME
oBJETo: Aquisição de material de limpeza 

VALor ToTAL: r$ 564,19 (Quinhentos e sessenta e quatro reais e 
dezenove centavos)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018013944
rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
natureza da despesa: 3.3.50.30; fontes: 0202.00.360, 0202.00.365 
e 0010.00.201 
VIGÊnCIA: 31 de dezembro de 2018
dATA dA ASSInATUrA: 24 de maio de 2018 
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves Pereira 
Gaspar, inscrita no CPf n° 839.464.201-25 e portadora do rG nº 
780.257 SSP/ To. Empresa dISTrIBUIdorA fLorIAno EIrELI 
- ME, inscrita no CnPJ n° 02.610.348/0001-26, por meio de seu 
representante legal o Sr. Carlos Augusto Monteiro, inscrito no CPf n° 
306.861.053-20 e portador da CnH n° 00569967193 dETrAn/To.

EXTRATo dE ConTRATo n° 014/2018

ProCESSo n° 2018013944
ESPÉCIE: ConTrATo
ModALIdAdE: CArTA ConVITE n° 002/2018
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo 
ConTrATAdA: SAnTAnA CoMErCIAL EIrELI - ME
oBJETo: Aquisição de material de limpeza 
VALor ToTAL: r$ 663,80 (Seiscentos e sessenta e três reais e 
oitenta centavos)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018013944
rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
natureza da despesa: 3.3.50.30; fontes: 0202.00.360, 0202.00.365 
e 0010.00.201
VIGÊnCIA: 31 de dezembro de 2018 
dATA dA ASSInATUrA: 24 de maio de 2018 
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPf n° 839.464.201-25 e portadora do 
rG nº 780.257 SSP/ To. Empresa SAnTAnA CoMErCIAL EIrELI 
- ME, inscrita no CnPJ nº 28.533.090/0001-03, por meio de seu 
representante legal o Sr. Elione oliveira Santana, inscrito no CPf nº 
044.400.192-18 e portador do rG sob nº 7009161 SSP/PA.

EXTRATo dE ConTRATo n° 015/2018

ProCESSo n° 2018013944
ESPÉCIE: ConTrATo 
ModALIdAdE: CArTA ConVITE n° 002/2018
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo 
ConTrATAdA: PAULISTA IndÚSTrIA E CoMÉrCIo dE ALIMEnToS 
LTdA - ME
oBJETo: Aquisição de material de limpeza 
VALor ToTAL: r$ 145,32 (Cento e quarenta e cinco reais e trinta e 
dois centavos)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018013944
rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
natureza da despesa: 3.3.50.30; fontes: 0202.00.360, 0202.00.365 
e 0010.00.201 
VIGÊnCIA: 31 de dezembro de 2018 
dATA dA ASSInATUrA: 24 de maio de 2018 
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves Pereira 
Gaspar, inscrita no CPf n° 839.464.201-25 e portadora do rG nº 

sECRETARiA dE FinAnçAs ...................................................................................................1

sECRETARiA dA EdUCAção ................................................................................................1

sECRETARiA dE dEs. URBAno, REGULARiZAção FUndiÁRiA E sERV. REGionAis ..3

FUndAção CULTURAL ...........................................................................................................3



SUPLEMEnTo Ao dIÁrIo ofICIAL do MUnICÍPIo dE PALMAS nº 2.030 - SEXTA-fEIrA, 29 dE JUnHo dE 20182

CinThiA ALVEs CAETAno RiBEiRo
Prefeita de Palmas

ThiAGo dE PAULo MARConi
Secretário da Casa Civil - Interino

AGosTinho ARAÚjo RodRiGUEs jÚnioR
Superintendente de Elaboração Legislativa

idERLAn sALEs dE BRiTo
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CAsA CiViL
iMPREnsA oFiCiALiMPREnsA oFiCiALiMPREnsA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 norte - Lote 28 A  
Ed. Via nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/To   

CEP: 77006-014  |  fone: (63) 2111-2507

PREFEiTURA MUniCiPAL dE PALMAs - ToCAnTins

780.257 SSP/ To. Empresa PAULISTA IndÚSTrIA E CoMÉrCIo 
dE ALIMEnToS LTdA - ME, inscrita no CnPJ n° 06.285.410/0001-
02, por meio de seu representante legal o Sr. João Pedro Parpinelli 
Santana, inscrito no CPf n° 054.656.461-52 e portador do rG n° 
1818479 SSP/To.

EXTRATo dE ConTRATo n° 016/2018

ProCESSo n° 2018013944
ESPÉCIE: ConTrATo 
ModALIdAdE: CArTA ConVITE n° 002/2018
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo 
ConTrATAdA: MAJU CoMErCIAL EIrELI - EPP
oBJETo: Aquisição de material de limpeza 
VALor ToTAL: r$ 3.494,56 (Três mil quatrocentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta e seis centavos)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018013944
 rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
natureza da despesa: 3.3.50.30; fontes: 0202.00.360, 0202.00.365 
e 0010.00.201 
VIGÊnCIA: 31 de dezembro de 2018 
dATA dA ASSInATUrA: 24 de maio de 2018 
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPf n° 839.464.201-25 e portadora 
do rG nº 780.257 SSP/ To. Empresa MAJU CoMErCIAL EIrELI 
- EPP, inscrita no CnPJ n° 21.945.015/0001-00, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Maria Júlia Sousa Santos, inscrita no 
CPf n° 259.240.378-78 e portadora do rG n° 731784 SSP/To.

EXTRATo dE ConTRATo n° 017/2018

ProCESSo n° 2018013944
ESPÉCIE: ConTrATo 
ModALIdAdE: CArTA ConVITE n° 002/2018
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo 
ConTrATAdA: PrAPEL CoMÉrCIo ATACAdISTA LTdA - ME
oBJETo: Aquisição de material de limpeza 
VALor ToTAL: r$ 1.279,59 (Hum mil duzentos e setenta e nove 
reais e cinquenta e nove centavos)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018013944
rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
natureza da despesa: 3.3.50.30; fontes: 0202.00.360, 0202.00.365 
e 0010.00.201 
VIGÊnCIA: 31 de dezembro de 2018 
dATA dA ASSInATUrA: 24 de maio de 2018 
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPf n° 839.464.201-25 e portadora 
do rG nº 780.257 SSP/ To. Empresa PrAPEL CoMÉrCIo 
ATACAdISTA LTdA - ME, inscrita no CnPJ n° 10.460.274/0001-
17, por meio de seu representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva 
Carneiro, inscrito no CPf n° 649.742.583-91 e portador do rG n° 
131.407.91.999-8 SSP/MA.

EXTRATo dE ConTRATo n° 018/2018

ProCESSo n° 2018011353
ESPÉCIE: ConTrATo
ModALIdAdE: CArTA ConVITE n° 001/2018 
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo 

ConTrATAdA: MAJU CoMErCIAL EIrELI - EPP
oBJETo: Aquisição de material de expediente 
VALor ToTAL: r$ 1.485,91 (Hum mil quatrocentos e oitenta e 
cinco reais e noventa e um centavos)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018011353
rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
natureza da despesa: 3.3.50.30; fontes: 0202.00.360, 0202.00.365 
e 0010.00.201
VIGÊnCIA: 31 de dezembro de 2018 
dATA dA ASSInATUrA: 04 de junho de 2018 
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPf n° 839.464.201-25 e portadora 
do rG nº 780.257 SSP/ To. Empresa MAJU CoMErCIAL EIrELI 
- EPP, inscrita no CnPJ n° 21.945.015/0001-00, por meio de seu 
representante legal a Sr.ª Maria Júlia Sousa Santos, inscrita no 
CPf n° 259.240.378-78 e portadora do rG n° 731784 SSP/To.

EXTRATo dE ConTRATo n° 019/2018

ProCESSo n° 2018011353
ESPÉCIE: ConTrATo 
ModALIdAdE: CArTA ConVITE n° 001/2018 
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo 
ConTrATAdA: PrAPEL CoMÉrCIo ATACAdISTA LTdA - ME
oBJETo: Aquisição de material de expediente
VALor ToTAL: r$ 4.087,50 (Quatro mil oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2018011353
rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
natureza da despesa: 3.3.50.30; fontes: 0202.00.360, 0202.00.365 
e 0010.00.201 
VIGÊnCIA: 31 de dezembro de 2018 
dATA dA ASSInATUrA: 04 de junho de 2018 
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA dE TEMPo InTEGrAL oLGA 
BEnÁrIo, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPf n° 839.464.201-25 e portadora 
do rG nº 780.257 SSP/ To. Empresa PrAPEL CoMÉrCIo 
ATACAdISTA LTdA - ME, inscrita no CnPJ n° 10.460.274/0001-
17, por meio de seu representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva 
Carneiro, inscrito no CPf n° 649.742.583-91 e portador do rG n° 
131.407.91.999-8 SSP/MA.

EXTRATo dE ConTRATo n° 018/2018

ProCESSo n°: 2018011346
ESPÉCIE: ConTrATo 
ModALIdAdE: CHAMAdA PÚBLICA n° 001/2018
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA MUnICIPAL dE TEMPo 
InTEGrAL MArCoS frEIrE
ConTrATAdA: ASSoCIAÇÃo doS ProdUTorES rUrAIS dE 
AGrICULTUrA fAMILIAr do EnTorno dE PALMAS - APrAfEP
oBJETo: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALor ToTAL: r$ 6.452,10 (Seis mil quatrocentos e cinquenta e 
dois reais e dez centavos)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, resolução n° 
026/2013 do fndE e Processo nº 2018011346
rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 e 



SUPLEMEnTo Ao dIÁrIo ofICIAL do MUnICÍPIo dE PALMAS nº 2.030 - SEXTA-fEIrA, 29 dE JUnHo dE 2018 3

03.2900. 12.306.1109.4469; natureza da despesa: 33.50.30; fonte: 
0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.367
VIGEnCIA: 31 de dezembro de 2018
dATA dA ASSInATUrA: 02 de julho de 2018
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA MUnICIPAL dE TEMPo 
InTEGrAL MArCoS frEIrE, por seu representante legal o 
Sr. fernando osório Pereira, inscrito no CPf n° 731.538.931-
87 e portador do rG nº 695144 SSP/To. ASSoCIAÇÃo doS 
ProdUTorES rUrAIS dE AGrICULTUrA fAMILIAr do 
EnTorno dE PALMAS/To – APrAfEP/To, inscrita no CnPJ n° 
15.362.151/0001-67, por meio de seu representante legal o Sr. João 
francisco Silva, inscrito no CPf n° 673.957.593-20 e portador do 
rG n° 396.050 SSP/To.

EXTRATo dE ConTRATo n° 019/2018

ProCESSo n°: 2018011346
ESPÉCIE: ConTrATo 
ModALIdAdE: CHAMAdA PÚBLICA n° 001/2018
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA MUnICIPAL dE TEMPo 
InTEGrAL MArCoS frEIrE
ConTrATAdA: ASSoCIAÇÃo doS PEQUEnoS ProdUTorES 
dE LEITE dE CABrA dE PALMAS/To - ASCABrAS
oBJETo: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALor ToTAL: r$ 8.880,00 (oito mil oitocentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, resolução n° 
026/2013 do fndE e Processo nº 2018011346
rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 e 
03.2900. 12.306.1109.4469; natureza da despesa: 33.50.30; fonte: 
0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.367
VIGEnCIA: 31 de dezembro de 2018
dATA dA ASSInATUrA: 02 de julho de 2018
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA MUnICIPAL dE TEMPo 
InTEGrAL MArCoS frEIrE, por seu representante legal o 
Sr. fernando osório Pereira, inscrito no CPf n° 731.538.931-
87 e portador do rG nº 695144 SSP/To. ASSoCIAÇÃo doS 
PEQUEnoS ProdUTorES dE LEITE dE CABrA dE PALMAS/
To - ASCABrAS, inscrita no CnPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio 
de seu representante legal o Sr. Adão rocha rego, inscrito no CPf 
n° 323.572.813-91 e portador do rG n° 92003033963 SSP/CE.

EXTRATo dE ConTRATo n° 020/2018

ProCESSo n°: 2018011346
ESPÉCIE: ConTrATo
ModALIdAdE: CHAMAdA PÚBLICA n° 001/2018 
ConTrATAnTE: ACE dA ESCoLA MUnICIPAL dE TEMPo 
InTEGrAL MArCoS frEIrE
ConTrATAdA: frAnCISCA SUZAnA dE ArAÚJo rEZEndE
oBJETo: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALor ToTAL: r$ 18.813,70 (dezoito mil oitocentos e treze reais 
e setenta centavos)
BASE LEGAL: nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, resolução n° 
026/2013 do fndE e Processo nº 2018011346
rECUrSoS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 e 
03.2900. 12.306.1109.4469; natureza da despesa: 33.50.30; fonte: 
0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.367
VIGEnCIA: 31 de dezembro de 2018
dATA dA ASSInATUrA: 02 de julho de 2018
SIGnATÁrIoS: ACE dA ESCoLA MUnICIPAL dE TEMPo 
InTEGrAL MArCoS frEIrE por seu representante legal o Sr. 
fernando osório Pereira, inscrito no CPf n° 731.538.931-87 e 
portador do rG nº 695144 SSP/To. AGrICULTor (A) frAnCISCA 
SUZAnA dE ArAÚJo rEZEndE, inscrita no CPf n° 253.906.351-
91, por meio de sua representante legal o Sr.ª francisca Suzana 
de Araújo rezende, inscrita no CPf n° 253.906.351-91 e portadora 
do rG n° 1332.900 SSP/To.

sECRETARiA dE dEs. URBAno, 
REGULARiZAção FUndiÁRiA E 
sERV. REGionAis

PoRTARiA nº 164/2018

o Secretário Municipal de desenvolvimento Urbano, 
regularização fundiária e Serviços regionais no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de 
março de 2017 e com ATo nº 204 – nM, de 15 de fevereiro de 2018.

Considerando os princípios que regem os procedimentos 
licitatórios e à vista dos documentos e justificativas que constam 
do processo 2017026087, bem como o Parecer referencial nº 
4/2018/SUAd/PGM

rESoLVE:

Art. 1º- dECLArAr a inexigibilidade licitatória, conforme o 
art. 80, IV, da Lei orgânica do Município, e com fulcro no art. 25, III, 
da Lei nº 8.666/93, para a realização de alienação do imóvel de área 
urbana remanescente e inaproveitável do Município de Palmas, 
referente à Área ACSV SE 32, localizada à passagem de pedestres 
SE 32, Lote 11, Matrícula 136.794, com área total de 72,00 m², ao 
senhor MAnoEL PIrES doS SAnToS, CPf nº124.192.141-53.

Art. 2º - o valor total da alienação é de r$ 144.000,00 
(cento e quarenta e quatro mil reais), correspondente ao valor de 
r$ 2.000,00 (dois mil reais) por metro quadro da área, conforme 
previsto na Lei Complementar nº 360, de 04 de novembro de 2016 
e decreto nº 1.305, de 22 de novembro de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de  desenvolvimento 
Urbano, regularização fundiária e Serviços regionais, aos 27 
dias do mês de junho  de 2018.

roBErTo PETrUCCI JÚnIor
SECrETÁrIo 

FUndAção CULTURAL

PoRTARiA/GAB-P/FCP nº. 079/2018, 
dE 29 dE jUnho dE 2018. 

dispõe sobre a designação de servidores para 
atuarem como fiscal e Gestor de Contratos no 
âmbito desta fundação Cultural, na forma que 
especifica.

o PrESIdEnTE dA fUndAÇÃo CULTUrAL dE PALMAS, 
no uso das atribuições conferidas pela Lei n.º 137, de 18 de junho 
de 2007, Lei Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017; decreto 
Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015, e considerando as 
determinações contidas na Instrução normativa nº 010/2011, 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, nº 02/2008 de 
07/05/2008, e nº 001/2010 de 24/02/2010.

ConSIdErAndo os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar fiscal de contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual.

ConSIdErAndo a publicação do decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, que 
dispõe sobre os procedimentos para gestão das despesas públicas 
do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor e fiscal 
de contrato e de suas atribuições. 

ConSIdErAndo a recomendação nº 5/2015, de 19 de 
janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de Transparência 
e controle Interno e ainda, visando promover um melhor e mais 
efetivo acompanhamento/controle da execução dos serviços onde 
efetivamente estes são prestados. 

rESoLVE:

Art. 1° - dESIGnAr os servidores Alexandre Costa 
de Castro , matrícula 413032516 com o encargo de fiscal e 
Euzeni Pedroso Grimm, matrícula 1020931  como Suplente dos 
Contratos relacionados abaixo, cujo objeto do presente contrato é 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de estruturas temporárias (som, palco, arquibancadas, 
cadeiras, mesas, dentre outros), para atender aos eventos 
produzidos ou apoiados pela Prefeitura de Palmas, por meio de 
sua fundação Cultural, no 26º Arraiá da Capital.

Processo Empresa CnPJ nº do Contrato

2017061848 ELTon BArToLoMEU SILVA – ME 14.139.162/0001-10 020/2018/fCP
Pro 2 LoCAÇÕES dE ESTrUTUrAS EIrELI - EPP 10.837.744/0001-19 021/2018/fCP



SUPLEMEnTo Ao dIÁrIo ofICIAL do MUnICÍPIo dE PALMAS nº 2.030 - SEXTA-fEIrA, 29 dE JUnHo dE 20184

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I – Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos; 

II – registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto; 

III – determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados; 

IV – rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V – Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos; 

VI – Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos; 

VII – Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto no 
contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que 
não foram totalmente executados, se necessário, o fiscal deverá 
solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico; 

VIII – Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público; 

IX – Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis; 

X – receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente; 

XI – Atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento; 

Art. 3º dESIGnAr os servidores abaixo relacionados com 
o encargo de Gestor e Suplente dos contratos supracitados.

SErVIdorES MATrÍCULA
TITULAr romário Miranda Aquino 413028792

SUPLEnTE Lucíola Bandeira M. B. Queiroz 413028791

Art. 4º São atribuições do Gestor de Contrato: 

I – Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos; 

II – Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada; III – Solicitar, em tempo hábil, 
a elaboração dos aditivos contratuais que se fizerem necessários; 

III – Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso; 

IV - receber e encaminhar para pagamento as faturas/ 
notas fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do 
contrato.

Art. 5º revogar a PorTArIA/GAB-P/fCP nº. 069/2018, 
de 25 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 2.027 de 26 de junho de 2018.

Art. 6º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de junho de 2018.

Publique-se

Gabinete da Presidência da fUndAÇÃo CULTUrAL dE 
PALMAS, aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois 
mil e dezoito.

Giovanni Alessandro Assis Silva 
Presidente da fundação Cultural de Palmas

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2018-06-29T17:46:53-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




